necessitem ser feitas de maneira mais célere, e, que não se enquadrem no disposto no 

art. 75, VIII da Lei Federal n. 14.133/2021.  

Art. 3°. Não serão objeto de dispensa eletrônica as dispensas simples ou urgentes, cujo 

valor do somatório anual não ultrapasse o limite de R$ 13.098,41 (treze mil noventa e 

oito reais e quarenta e um centavos) e que se enquadra do §2º, artigo 95 da Lei Federal 

nº14.133/2021. 

Art. 4°. A dispensa simples, cujo processamento será de responsabilidade do Setor de 

Compras, será instruída com a seguinte documentação: